
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI FINITA 
Provincia di Cosenza 

Piazza Municipio, 5 - CAP 87010 - San Martino di Finita (CS) - P.IVA 00404280786 - Tel./Fax: 0984/514047 

Settore Tecnico - email: lavoripubblici@comune.sanmartinodifinita.cs.it  

pec: lavoripubblici.sanmartinodifinita@asmepec.it 

 

 

 

DETERMINA DEL SETTORE TECNICO N° 23 del 08/03/2021 

                                                                  R G. N° 61 del 08/03/2021 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco N° 06 del 21/07/2020 -Nomina Responsabile Settore III “Tecnico”; 

 

Premesso che a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, 

soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza 

di strade; 

 

Che con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 

31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I 

DECRETI” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n.220 del 4 settembre 2020, è stato 

già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per 

l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso 

provvedimento; 

 

Che successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni 

dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 

milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria 

dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

Che a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli enti locali 

interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito 

internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” – con cui sono stati 

individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata 

con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 

 Che che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore degli enti locali, le 

cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 4737 della graduatoria dei progetti 

ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

 

OGGETTO:     

 

SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA -  Affidamento ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 8, 

comma 5, lettera 0a-bis), della legge n. 120 del 2020 

 

Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico lungo Via della 

Misericordia 
 

Fondo progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza di cui 

all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-

legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 

 

      CIG 86508760B7 - CUP E65J20000000001 

mailto:lavoripubblici@comune.sanmartinodifinita.cs.it
mailto:lavoripubblici.sanmartinodifinita@asmepec.it


 
dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020, e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto, il 

pagamento del contributo in esame, nel limite di 300 milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020; 

Che il comune si trova nella posizione n. 2805 della suddetta graduatoria per INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO VIA DELLA MISERICORDIA; 
 

Che con delibera di giunta comunale n° 3 del 14/01/2020 recante approvazione progetto di fattibilità tecnica 

ed economica per INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO VIA 

DELLA MISERICORDIA ed in cui si dava indirizzo all’ufficio tecnico e finanziario di procedere agli 

adempimenti competenti; 

Che con propria determinazione N° 12 del 01/03/2021, esecutiva, è stata avviata una trattativa diretta con 

procedura telematica, con l’operatore economico individuato su MEPA (acquisti in rete), con trattativa 

1621878;  

Che l’Operatore Economico individuato nella trattativa sopra evidenziata; 

Visto il decreto del Ministero della Giustizia del 17/6/2016 di Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 18/4/2016, n° 50; Visto il Decreto del M.I.T. n° 49 del 07/3/2018 di approvazione 

delle Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione;  

Considerato che al fine di determinare l’importo del corrispettivo per l’affidamento dei servizi di ingegneria 

ed architettura e gli altri servizi tecnici, occorre fare riferimento ai criteri fissati dal predetto decreto del 

Ministero della giustizia del 17/6/2016; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del D.M. 

17.06.2016, pari 9.145,79 € oltre cassa ed Iva per come di seguito indicati in tabella, rientrante nella 

categoria S04: 

Servizio Imponibile Cassa Previdenziale Iva Totale 

Redazione della relazione 

geologica 

9.145,79 € 182,92 €  2.012,07 €  

 

        11.340,78 €  

 

 

Tenuto conto che, l’offerta economica, presentata dall’Operatore Economico acquisita al protocolllo 

dell’Ente in data 08/03/2021 n° 601 è pari ad 8.688,50 per il 2% di oneri previdenziali ed 1.911,47 per l’IVA 

al 22%; 

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicolino Cuscino; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione del servizio suddetto; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 
 

p e r   i   m o t i v i   e s p r e s s i   i n   p r e m e s s a   c h e   s i 

i n t e n d o n o   q u i   e s p r e s s a m e n t e   c o n f e r m a t i   e   t r a s c r i t t i 

D E T E R M I N A 

 

1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui integralmente 

trascritta; 

2. DI CONFERMARE che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Nicolino Cuscino;  

3. DI PROCEDERE ai sensi degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n° 50, nonché le 

linee guida N°1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera N°417, del 15 maggio 2019, all’affidamento diretto 

dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione per gli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico lungo Via della 

Misericordia”, modificati nelle soglie dal Decreto Legge 16 luglio 2020, N°76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in legge, con 

modificazioni, Legge 120/2020 pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

4. DI AGGIUDICARE all’Operatore Economico GEOLOGO CARMINE FILICE VIA N. LENIN 7 

87036 RENDE (CS), P.IVA 03031090784 individuato sul Mercato della Pubblica Amministrazione 

MEPA mediante trattativa diretta TD_1621878, con l’offerta economica acquisita al protocollo dell’Ente 

in data 08/03/2021 N°601 pari a € 8.688,50, oltre ad € 173,77 per il 2% oneri previdenziali ed €1.911,47 

per IVA sl 22%; 

5. DARE ATTO che l’Operatore economico predetto è in possesso dei requisiti di ordine generale e di 

quelli tecnico-professionali di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, accertati secondo le modalità 

di cui al paragrafo 4.2. delle linee guida N°1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera N°417, del 15 maggio 

2019; 

6. CHE l’incarico di che trattasi sarà regolato secondo lo schema già approvato e mediante l’uso di lettera 

commerciale ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

7. DI SUBORDINARE la stipula della convenzione all’accettazione da parte dell’Operatore economico, 

dell’attività progettuale precedentemente svolta ex art. 23, comma 12, del D.Lgs. 18/4/2016, n° 50; 

8. DI DARE ATTO che l'incarico stesso diverrà esecutivo dopo la firma della convenzione predetta;  

9. DI DARE ATTO che le suddette competenze professionali trovano copertura finanziaria nel quadro 

economico dell’intervento di che trattasi, è individuato al CAP 2063 UEB 0106203 PF U.2.03.01.01.001 

RR.PP.; 

10. DI DARE ATTO, ai fini del rispetto del Codice di comportamento adottato con D.P.R. n° 62/2013 non 

sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente 

procedimento; 

11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III TECNICO 

F.to Ing. Nicolino Cuscino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 

49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 

Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 

San Martino di Finita, addì 08/03/2021                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                        F.to Ing. Nicolino Cuscino 

 

 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di 

regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché degli articoli 

147 quinquies e 151 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri 

di Bilancio. 

 

San Martino di Finita, addì 08/03/2021                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Rag. Pasquale Trotta 

 

 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 

legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 

www.comune.sanmartinodifinita.cs.it  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

      Dott.ssa Gaetana Pinnola    

http://www.comune.sanmartinodifinita.cs.it/
http://www.comune.sanmartinodifinita.cs.it/

